
 

 

 Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE n. 356   del 09/08/2024 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 SALUTE COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2: CASA COME 

PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA SUB-INVESTIMENTO 1.2.1 ASSISTENZA 
DOMICILIARE: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE IN 
ORDINE ALL’ATTUAZIONE DELLE DD.G.R. N. XII/430/2023 E N. XII/2856/2024 PER 
L’ACQUISTO DI CURE DOMICILIARI RIVOLTO A ENTI ACCREDITATI PRIVATI E 
PUBBLICI (DIVERSI DA ASST) DI C-DOM, CURE PALLIATIVE DOMICILIARI E RSA 
APERTA, NON A CONTRATTO CON ATS VAL PADANA – ANNO 2024 – CUP 
E89G21000020006. 

  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Salvatore Speciale 



 

 

 Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” ha disposto 

la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL; 
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val 

Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015; 
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31.08.2022 si è preso atto della D.G.R. n. XI/6810 del 

02.08.2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024; 

 
Richiamata, in particolare, la seguente normativa regionale:  
- la D.G.R. n. XII/430/2023 che ha evidenziato come il target comunitario M6C1-6 riferito al sub-

investimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)», preveda entro il T2-2026 l’aumento 
delle prestazioni rese in assistenza domiciliare fino alla presa in carico del 10% della popolazione over 
65 anni; 

- la D.G.R. n. XII/715/2023, ad oggetto “Determinazioni in ordine all’attuazione della D.G.R. n. XII/430 
del 12/06/2023 recante “PNRR piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 6 salute Componente 
1 - investimento 1.2: casa come primo luogo di cura e telemedicina sub-investimento 1.2.1 – 
assistenza domiciliare – che per l’incremento del numero di prese in carico in cure domiciliari di 
persone over 65 anni secondo i target definiti dal DM 23 gennaio 2023 (G.U. 55 del 6 marzo 2023) ha 
previsto per il 2023 la stipula di contratti di scopo a valere sulle risorse di PNRR ripartite dal medesimo 
decreto nel quadro della cornice regolatoria del DM 77/2022 – codice CUP di progetto 
E89G21000020006”; 

- la D.G.R. n. XII/1827/2024 che detta le Regole di Sistema per l’anno 2024; 
- la D.G.R. n. XII/2856/2024 “Determinazioni in ordine all’attuazione della DGR XII/430 del 12/06/2023 

recante “PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute Componente 1 - 
investimento 1.2: casa come primo luogo di cura e telemedicina sub-investimento 1.2.1 – assistenza 
domiciliare - attraverso la stipula di contratti di scopo a valere sulle risorse di PNRR ripartite dal DM 
23 gennaio 2023 (G.U. 55 del 6 marzo 2023). anno 2024 – codice cup di progetto E89G21000020006; 
 

Premesso che: 
- il Referente Unico Regionale è stato incaricato, con Decreto del Segretario Generale n. 5602 del 

14/04/2023, di vigilare sull’attuazione di tutti gli impegni assunti in relazione alla Missione 6 
Componente 1 sub-investimento M6 C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)»; 

- con DDG n. 5702 del 18/04/2023 il Referente Unico Regionale ha delegato le ATS e le ASST per 
l’attuazione a livello territoriale dell’obiettivo di investimento di PNRR M6C1 1.2.1 «Casa come primo 
luogo di cura (ADI)», da perseguire mediante il concorso di tutta la rete d’offerta delle cure domiciliari 
C-DOM, compresa quella erogata in regime di RSA Aperta, delle cure palliative domiciliari CP-DOM e 
attraverso il progetto di sorveglianza domiciliare da realizzarsi attraverso il raccordo a livello 
distrettuale perseguito da ATS e ASST dell’attività dei MMG e degli IfeC; 

- il target comunitario M6C1 riferito al sub-investimento M6C1 1.2.1 “Casa come primo luogo di cura 
(ADI)”, prevede entro il T2-2026 l’”Aumento delle prestazioni rese in assistenza domiciliare fino a 
prendere in carico il 10% della popolazione di età superiore ai 65 anni”; 

- il target individuato affinché sia possibile utilizzare le risorse del PNRR M6C1 1.2.1 «Casa come primo 
luogo di cura (ADI)» riguarda la popolazione di età superiore a 65 anni; 

- con nota regionale protocollo G1.2023.0012092 del 30/03/2023 sono stati individuati per ciascuna 
annualità 2023-2024-2025 i target intermedi e il target finale di incremento della popolazione presa in 
carico e assistita con cure domiciliari; 

 
Ricordato che la D.G.R. n. XII/2856/2024 ha definito: 
- il programma e le risorse di PNRR per l’anno 2024 destinate all’acquisto di cure domiciliari mediante 

la stipula di specifici contratti di scopo con la rete d’offerta accreditata ex DGR XI/6867/2022, compresa 
l’erogazione di cure domiciliari in regime di RSA Aperta e con la rete pubblica e privata accreditata di 
cure palliative domiciliari, per concorrere alla realizzazione dei target intermedi e del target finale; 

- l’assegnazione ad ATS della Val Padana per l’anno 2024 l’ammontare di risorse pari a € 6.823.333,00, 
così ripartite: 

 € 4.776.333,10 (70%), per i gestori delle Unità d’offerta C-Dom, CP-Dom e RSA Aperta già a 
contratto ordinario con ATS della Val Padana; 



 

 

 Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 € 2.046.999,90 (30%), per i nuovi gestori di Unità d’offerta accreditate in regime di C-Dom, CP-
Dom e RSA Aperta, ovvero per i gestori di C-DOM già a contratto con l’ATS che intendono 
estendere il proprio perimetro di contrattualizzazione, oltre i distretti di precedente 
contrattualizzazione, nonché per gli erogatori già contrattualizzati in esito alle manifestazioni di 
interesse espletate per effetto della DGR n. XII/715/2023 e DGR n. XII/2508/2024; 

- lo schema tipo di contratto di scopo e la relativa scheda di budget; 
- che i contratti di scopo sul PNRR sono diretti all’erogazione di cure domiciliari a favore di persone over 

65 anni e che pertanto: 

 qualora stipulati con enti gestori titolari del solo contratto di scopo, sono finalizzati 
esclusivamente alla presa in carico in cure domiciliari di assistiti over 65 anni; 

 qualora stipulati da enti gestori titolari del contratto ordinario, saranno “movimentabili” 
esclusivamente all’esito dell’esaurimento del budget costituito sulle risorse ordinarie di FSR 
per le cure domiciliari secondo il quadro normativo anche evolutivo di riferimento, 
esclusivamente per la remunerazione di cure domiciliari a favore di assistiti over 65 anni; 

- che i budget annuali definiti per gli enti gestori a valere sulle risorse di PNRR non comportano effetti 
di storicizzazione sugli esercizi successivi e che il livello di assegnazione delle risorse di PNRR alle 
ATS dipenderà dall’andamento dell’obiettivo ma comunque a valere sul FSR; 

- la proroga dei contratti di scopo in corso in forza alle DGR 715/2023 e 2508/2024 fino alla 
sottoscrizione del nuovo contratto 2024, prevedendo la medesima modalità di copertura finanziaria 
del nuovo contratto; 
 

Visti gli allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: Allegato 1 “Avviso di 
Manifestazione di interesse”, Allegato 2 “Format istanza partecipazione”, Allegato 3 “Format 
autocertificazione requisiti sottoscrizione contratti di scopo” predisposti dalla SS Negoziazione e Contratti 
Sociosanitari; 
 
Visto altresì l’Allegato 4 “Proroga Contratti di Scopo PNRR 01/07/2024-30/09/2024”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, predisposto dalla SS Negoziazione e Contratti Sociosanitari; 
 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine 
alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento; 
 
Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da parte del 
RUP del Progetto ADI (CUP E89G21000020006) previsto dal PNRR – Missione 6, Componente 1, 
Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare, dott. Salvatore Speciale, proponente il presente 
provvedimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del D.Lgs. 
502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1. di prendere atto della D.G.R. n. XII/2856/2024 e relativi allegati; 

2. di approvare gli allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: Allegato 1 
“Avviso di Manifestazione di interesse”, Allegato 2 “Format istanza partecipazione”, Allegato 3 
“Format autocertificazione requisiti sottoscrizione contratti di scopo” predisposti dalla SS 
Negoziazione e Contratti Sociosanitari; 

3. di procedere all’indizione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse in ordine 
all’attuazione delle D.D.G.R. n. XII/430/2023 e n. XII/2856/2024 per l’acquisto di cure 
domiciliari rivolto a enti accreditati privati e pubblici (diversi da ASST) di C-DOM, Cure 
Palliative Domiciliari e RSA Aperta, non a contratto con ATS Val Padana – anno 2024 – CUP 
E89G21000020006; 

4. di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’ATS della Val Padana al fine 
di garantirne la massima diffusione informativa; 
 



 

 

 Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

5. di prorogare i contratti di scopo in corso in forza alle DGR n. 715/2023 e n. 2508/2024 fino alla 
sottoscrizione del nuovo contratto 2024, di cui all’elenco Allegato 4 “Proroga Contratti di Scopo 
PNRR 01/07/2024-30/09/2024”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
prevedendo la medesima modalità di copertura finanziaria del nuovo contratto; 

 
6. di demandare alla SS Negoziazione e Contratti Sociosanitari le attività di raccolta delle 

adesioni degli enti gestori già a contratto ordinario (quota del 70% della DGR 2856/2024) entro 
il 10/09/2024; 
 

7. di demandare alla SS Negoziazione e Contratti Sociosanitari le attività di raccolta delle 
adesioni degli enti gestori già a contratto di scopo in forza alle DGR 715/2023 e 2508/2024 
(quota parte del 30% della DGR n. 2856/2024) entro il 10/09/2024; 

 
8. di riservarsi la pubblicazione di un ulteriore avviso di manifestazione di interesse per l’acquisto 

delle attività in parola, nella eventualità di disponibilità delle risorse assegnate alla ATS della 
Val Padana, comunque entro e non oltre il 15/11/2024; 

9. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

Il Direttore Generale 
Firmato digitalmente  

Ida Maria Ada Ramponi 
 
 
 
 

 
Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario  Il Direttore Sociosanitario 
Firmato digitalmente   Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 
Domenico Versace   Piero Superbi   Diego Maltagliati 
 
 

 
 
         


